CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES:  CÍCERO ALVES DA SILVA  E CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com

mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
“REQUERER A DEVOLUÇÃO DA ÁREA QUE NÃO ESTÁ SENDO UTILIZADA ( QUADRA DE
NÚMERO 100), ONDE ESTÁ ALOCADA A TORRE DE TELEFONIA MÓVEL, PRÓXIMO AO
HOSPITAL NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, EM SANTA RITA DO PARDO.”

          Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 27 de setembro de 2021.

                                                  JUSTIFICATIVA

 Visto que o terreno em questão é de ampla extensão e que atualmente é utilizado
somente para alocar uma torre de telefonia móvel e uma pequena instalação de uso da empresa
que administra as transmissões desta torre, passamos a indicar que seja requerida a devolução
da área não utilizada para futuras benfeitorias em prol da população do nosso município.

 Vale lembrar que quando foi disponibilizado para uso da empresa de telefonia, foi
abrangida a quadra toda, e posteriormente, esta construiu um muro, delimitando sua área de
atuação,  não cuidando do restante da quadra, deixando assim a vegetação crescer, propiciando
a criação de insetos e outros, bem próximo a unidade mista de saúde.

Observamos ainda que o espaço acima citado tem um grande potencial para futura
construção de uma praça com estacionamento e prédio público, que pode abrigar a secretaria de
saúde, estrategicamente posicionado para favorecer os serviços prestados aos munícipes.

  Planejando melhorias a fim de proporcionar mais qualidade de espera aos usuários do
hospital, tais como local agradável com arborização, apto à instalações de quiosques e propenso
ao convívio social, fazemos esta solicitação.

    Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresentamos protestos de
consideração e apreço.

   Cícero Alves da Silva                                            Cleudenide Ferreira de Freitas
                 Vereador                              Vereador